



**LARIO RETI HOLDING**  
la tua acqua, la nostra passione

# Lario Reti Holding S.p.A.



Azienda certificata ISO 9001:2015

Casella Postale n. 318 Lecco Centro – 23900 Lecco  
Capitale Sociale € 42.810.322 interamente versato  
Codice Fiscale – Partita I.V.A. e Registro Imprese C.C.I.A.A. di Lecco n° 03119540130 – REA LC-307531  
Sito web: [www.larioreti.it](http://www.larioreti.it) – E-mail: [info@larioreti.it](mailto:info@larioreti.it) – Pec: [segreteria@larioretipec.it](mailto:segreteria@larioretipec.it) – Fax: 0341.469870

v04\_101020

## RISPOSTE AI QUESITI

### **APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE, FORNITURA, INSTALLAZIONE, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA DI TIPO FOTOVOLTAICA PRESSO GLI IMPIANTI DI LARIO RETI HOLDING SPA**

Numero Gara: 8983064

Numero CIG: 969542342A

Di seguito le risposte ai quesiti posti dagli operatori economici.

#### **1. DOMANDA**

*Siamo in possesso di attestazione SOA categoria OG9 classifica IV BIS con qualificazione per prestazione di progettazione e costruzione fino alla classifica III BIS. Possiamo partecipare alla presente gara in forma singola o l'attività di progettazione dovrà essere realizzata da altro operatore economico in avvalimento?*

#### **RISPOSTA**

Possedete una SOA per sola costruzione in OG9, classifica IV bis, più che sufficiente a partecipare in qualità di ESECUTORE, ed una SOA per prestazioni di progettazione e costruzione in OG9 in classifica III bis, che non copre i requisiti richiesti. Pertanto, per coprire i requisiti del progettista, è necessario fare un raggruppamento o un avvalimento con i progettisti che abbiano i requisiti richiesti dal Disciplinare.

#### **2. DOMANDA**

- In relazione all'art. 5 dello Schema di contratto posto a base di gara, si chiede di confermare che il richiamo all'art. 29 DL 4/2022 vada correttamente inteso come comprensivo tanto della compensazione ex comma 1 lett. quanto della revisione prezzi ex comma 1 lett. a), così come da obbligo di legge.*
- In relazione all'art. 18 dello Schema di contratto posto a base di gara, si chiede di chiarire quale sia l'attinenza della prevista nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali in capo all'Appaltatore, vista la natura prettamente tecnica dell'attività oggetto di contratto (?progettazione, fornitura, installazione, posa in opera e manutenzione di impianti di produzione di energia elettrica di tipo fotovoltaica?) e, conseguentemente, l'insussistenza di attività che possano integrare un'ipotesi di ?trattamento dei dati personali? ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 GDPR.*

---

## RISPOSTA

1. L'articolo inserito nello schema di contratto prevede la possibilità di rivedere i prezzi dopo un anno dall'appalto. Non comprende le compensazioni in quanto le stesse sono disciplinate dalla normativa vigente e sono in continua modifica.
2. L'art. 18 è il ns. standard che può essere modificato in fase di stipula se non sussistono le condizioni per la nomina del responsabile del trattamento dati.

### 3. DOMANDA

*Nell'allegato C -Specifiche Tecniche al capitolo 3. Fornitura e posa impianti fotovoltaici con zavorra a terra o su edifici - è menzionato un computo dei prezzi al kWp degli impianti che è stato calcolato tenendo in considerazione di materiali di buona/ottima qualità e installazioni eseguite a regola d'arte . Si richiede alla stazione appaltante se è possibile fornire questo computo, così come fatto per l'allegato 9 determinazione dei corrispettivi?*

## RISPOSTA

La frase "Il computo dei prezzi al kWp degli impianti è stato calcolato tenendo in considerazione materiali di buona/ottima qualità e installazioni eseguite a regola d'arte. " è un refuso deve essere sostituita da: "Gli importi indicati sono stati ricavati dall'analisi del mercato attuale tenendo in considerazione materiali di buona/ottima qualità e installazioni eseguite a regola d'arte. "

### 4. DOMANDA

*Nell'allegato C -Specifiche Tecniche, al paragrafo 5.1 Garanzia è menzionato che La garanzia è da intendersi di tipo full risk e decorrerà dalla data di firma del verbale di collaudo avvenuto positivamente, per ogni singolo impianto, fino al termine della durata della garanzia? Si richiede se la durata della garanzia è da intendersi come per il servizio di manutenzione e cioè 120 mesi a partire dal verbale di collaudo finale con esito positivo del singolo impianto.*

## RISPOSTA

La garanzia "full risk" si intende della durata di 120 mesi a partire dalla firma del verbale di collaudo così come la manutenzione ordinaria e straordinaria.

Lecco, 04/04/2023

F.to Responsabile del procedimento  
Alessandra Besana

